СССР
ОТРАСЛЕВОЙ СТАНДАРТ
ПриВоды Вертикальные для аппаратов
с перемешивающ ими устройствами
Типы, параметры, конструкции и
основные размеры.
0СТ26-0Н 225-  75+0CT26-01‘i &815
издание официальное

общего назначения:
12- 4 -1 3 0 -^/воХ  ОСТ 26-01-7225 -75
Пример условного обозначения лриёодо типа%  исполни ~
Hue 3, габарита 2, с диаметрам Выходного бела 80мт,
мощностью //кВт, с ча стото й  Вращение Выходного
Вала S3 °*/минь комплектуемого ш м остойм м  ьлек -
тр одВ игателем ;
13-  2 - 80 -  н/а з Х ОС/26'6*- 12?* "~5
0С726-0/-/225-75 Стр. 2/
ZZ Приводы типа 2
Z2.1. Применяемость лриВодоВ S заВисимости от
мощности и частоты Вращение модного Вала
должна соотёетстВо&отЬ табл. Л.
22.21 Н о н с тр ук ц и и  и основны е размерь/ приВодоё
долж ны  с о о т б е т с т ё о В а т ь  ч е р т . 6 -8  и  т а б л . /2-/3.
223. Предельные осеВые нагрузки, Воспринимаемые
приВодапи от ВалоВ мешало*t должны соотбетстВо-
Bomb табл. JG-
22.4 При ком плектации а п п а р а та  лриВодопи
исполнения У, применение у п ло тн е н и я  Вала с
Встроенои опорой не д о п у с к а е тс я .
225. По соелосоВонию с зоВодом изготовите
лем приВоды исполнения /  могут поставлять
ся без стоими и мутоты. Присоединительные
размеры приВодоВ * стойке и мутрте должны
соатВетстВоВоть приложению 2.
Ш ТгВ-«-*Ш -?Л Сто, 22
Таблица Н
!
Ч а с то та  бращсиив Вааю&ою Sana, об/тш .
20 j  25 з г Та j so S3 BO /ОО 70S 700 200 250 320
Мощ ност ь, нВт
/
У
— — 0 0 1ft 0 45 7,5 0 75 7,5 3.0 4  О
— — — — AO AO AO AO Sft AO 3ft AS 8,5
г
— АР 3ft AO AS AS AS Sft AS AS 55 7,5 7,5
— —  • AS AO 3 Z . ZS zs Ж . zs 7,5 zs HO Hfl
— — — — HO H.O HO HO HO HO mo 75,0
— — — — — — — — — Ф 15,0 735 /9,5
а
5
3ft 5ft JIS 0 HO 75 ЩО mo mo 78f5 /4 5 22 22
SS — — ЦО — — ms /AS Hft 22 22 30 30
—  i — гг 22 30 30 37 37
— — — — — — — — — — — is is
k
%5 v> HO Ш - m — — 30 37 37 5 5 55
H P но 4° m s 1 0 22 30 37 37 is is 7$ 75
— 22 30 — — is 55 55 9 0 90
5
# 0 ч з 18,5 22 30 37 37 SS 55 75 75 w —
m s гг гг 30 37 is 8s 75 75 90 90 152 —
22 SO 30 37 is SS SS 90 90 in HO — —
— — 85 — 75 75 — — — 732 — —
L
о с т -о м г г з  ~73 Ст о, гз
П ри В од  т и п  2  и с п о л н е н и е{
Селение А -А  пояазоно sa «sewra В
1-приёод; 2-Вал пешаляи; 3 - у/аютнение
Ч ерт, S
OCT26-Qj-f225-75 Orta Z t
Г^риЁод лгип2 исполнение Z
d-лриёод; 2 -Sort мешалки/ 3 - уплот нение ; стоила)
3 -fiytp /no ЗУЗЬатая по 0СГ2£-0/~ S22&-7J,
Черт. 7
27

25 $40 830 800 733
40 4000 945 876 язо
Припер условного обозначения привода типаО, исполне
ния i  габарита 4S с  диаметром Выходного бала бОмм,
мощностью 6,6 x6т, с  частотой Вращения Выходного
Вала 600об/мин, с елентродВигатепем общ его назна
чения
П р и б о й  4 / -/ -S O -  S'/ 4 o o -A  О С Т26 -01 -1225 -7 5
Припер условного обозначения привода типа О, испол
нения 4, габарит а 3, с  диаметрам Выходного Вала
НОнп, мощ ност ью  48,5 хвт, с  част от ой Вращения
Выходного бала ООО °*/мин, с Веры Воз ащищеннъ/м элек
т родвигат елем;
П р и вод  4 /-3 -W - ОСТ26-04-4223- 75
Припер условного обозначения привода типа 4, испол
нения j( габарита 2, с диаметрам Выходного Вола 80nnJ
мощностью 44мВт, с частотой Вращение Вала 630*f4*uH,
с химостойним элект родвигат елем:
П р и б о а  4/ - г  - в о - % 3 0 -Х  0 С Гг6 -0 /-1 2 2 3 - 75
0CT26-0f-122S-75 Cmp.1,9
2.5. При&оды типа 5
Z. 5. / Приводы  и сп о лн е н и й  / и  2  долж н ы  ком пле к
т о в а т ь с я  э л е к т р о д в и г а те л я м и 9 и с п о лн е н и й  3
и  Ьу м о т о р -р е д у к т о р а м и  т и п а  MPQ ;  МПО/-/0,
или МП0 2 -/О.
2.5.2. П р им ен яем ость приёодо6} 6  за ви си м о -
с т и  о т  м о щ н о с ти  и  ч а с т о т ы  Вращ ения
Вы ходного Зала  у д о л ж н а  с о о т в е т с т в о в а т ь
та б л . 27и 28.
2.5.3, к о н с тр у к ц и и  и основны е размеры приводов
должны с о о т в е т с т в о в а т ь  ч е р т. /3 и та б л. 29-33.
25АПредельные осевы е н а гр узк и , восприним а
емые приводом  о т  в а л а  перем еш иваю щ его
у с т р о й с т в а , долж ны  с о о т в е т с т в о в а т ь  т а б л  3 9 » 35.
2.5.5. Д о п у с к а е тс я  из г о т о в  л  я т ь  переходник
(л о з .З ) и  с т о й к у  (п о з . В ) за  одно ц е ло е .
Таблица 27
исполне
ние
привода
Ч а сто та  Вращения
Выходного оала.об/кин.
750 /ООО /500
М ощ ность, н в т
/
0,25 — 0,75
— 0,75 /,5
/ * 0 0,75 /Д —
* * £ £. /,5 — ЗД
3 3,0 з д 5,5
юте? элект родвигат елями т олько общ его назначения
Таблица 28
р
1
»5
ОВояначя-
кия потер*
редуктора
Ч а с то т а  Вращения Выходною Вала, од/пин
# во 25 32 4с 50 S3 во и з /50 200 250 520 <яо
М о щ н о с ть  t кВт
з Л
Я п р б -о г - — — — “ — — 025 — —
325 325 0,75 0,73
Q75 0,75 — —
3 м р в - о Ь — - 0,25 — 0,25 — — 0,75 — — — — — —
¥
м пог-to
MOOh/O
— — — 0,75 — 0,75 — — 45 0 КЗ 2,5 —
$?з 0,73 ” КЗ — 115 3.0 — 30 3 0 3 0 3 0 “ —
— — “ — — ЗА — — — Щ5 5,5 5,5 —
Примечание:  ПриВоды еабаритоВ 5  с частотой Вращение Выходною Вала
от  / 5  до 63о6/нин комплектуются потор -  редукторами №102*10,
от /25 до 230 ~ МПО/-/0
0СТгб-Ш-1225- 75 Cmp. 54
При&од тип 5  исполнение i
У-Электрод8игатглЬ -, 2-пусрт а по ГОСТ4^06 -̂68; 3 -переходник}
ст ойка согласно черт . 48; осноВ ание ;  В -Ban м еш апки;
7 -уплот нение сальнико& ое по  ОСТ26-04-12^7-76.
Черт ,
Таблица 28

э
7W  . 7 UU
При/vep условного обозначения привода ти п а  S,
исполнения / га б а р и та  2’ м ощ ностью  4»5н8трс ч а сто то й
вращения Выходного Вала 750 0фмин, комплектуемого
электродвигателем  обще го назначения:
Прибод 51-2**/?6-Й 0СТ26-0/-1225-75
Пример условного обозначения привода ти п а  5 ,
исполнения 3, га б а р и та  З ш мощ ностью  О, 75 к В т, с частотой
Вращения Выходного вала 80 °&/мин, с взрыВозощищ*н~
ным э ле к тр о д в и га те ле м :
П р и вод  5 3 - 3 -  ° '73/вО ОСТ25-01-1225-75
Пример условного обозначения привода ти п а  5}
испопнтния 4, га б а р и та  5/ м ощ ностью  15 кВт, с часто*
т о й  Вращ ения Выходного Вала 32 °^/нин} с химо -
стоиком  э ле к тр о д в и га те ле м :
Приёод 5 4 - 5 -  <5/зг ОСГ2 6 -0 1 - 1225 - 75
ffCr26~0t~f22$-75 Ст/э. 63
2.6 Прибады т ипа 6
261 Приводы должны номплентовотося мотор-.
-Всриаторами ти п а  WB и МВР1.
Z6.Z Применяемость приводов S зависимости от
мощности и частоты вращение Выходного вала
допоено соответствовать табл. 36.
2.6.3, конструкции и основные размеры приво
дов должны соот вет ст воват ь черт. 19 -20  и
табл, 3 7 -3 8 .
2.6Й. Предельные осевые нагрузки t Восприни
маемые гриВодом от вала перемешивающего
у ст р о й ст в о , доп оен ы  соот вет ст вова т ь т абл. 39.
2.6.5. Допускается изготовлять переходном (лоз.3)
и стоику (поз. 4) за одно целое.
Таблица 36
!!
Обозначь*
ние
мотор-
-вариащра
Мощ - Частота Враще
ния, об/мин
Наибольший
крутящий
момент, нгс.м.
мВт max ГТ7/П
на выходном Валу
Ol м а -б,з ого Ьго б5 0J
02 т -8 OJ5 кго SO /.0
03 м в-ю 11 Ьоо 40 V
об М 6Р/-8 0,55 70 7 Sfi
05 П6Р1-10 и 70 7 12,0
08 м в-is 530 4о и
09 МВР1-18 97 7 320
Ю м в -го
7S
500 ko /го
н МЗР1-20 88 7 68,0
0CTZ6-QM22S-75 Стр б4
ПриВод , 77UP 6  исполнение I
А-А
{ -  потор-Вариатор}  2~ мусрта типа МУВП
3  - переходник; 4 - ст оила согласно черт. 48;
S- осноЁание; 6 -уплот нение соль нинобое
по 0СГ26-04-12(/7 -75; 7 -Вал мешал ни.
Черт. 49
PL
02
О
о з
\
~Q$ 1
G9
2 5
Н, Ни
№ Н9
б а ш бош
№ ш
990 k77
1050 Ш
1300
1)0 [i& o

ё&фх и Вниз, кгс
НО НО НО 820 320 т 850 850
Припгр условного обозначения привода типа 6
исполнения i  габарит а 02, попплентнепаео
злектродвигатглан общ его назначения:
Привод 6t-02-fl 0CT26-0i-f22S-76
Припер условного обозначения привода
типа 6  исполнения 2 габарита 03, ноппленти-
епого взрывозосцищемнып элентродвигателеп,-
Привод 62-03-6 OC726-0/-Y225 - 75
П рипер условного обозначения привода
типа б  исполнения 2 габарита 08, коппленти-
еного хипостоднип элект родвигат елей.•
П ривод 62 -0 8 -Х  ОСТ26-01-1225 -75
Стр 530CT26-QH22S-75 __
Приложение t
Определение осе бога усилия,
дедстёнюшего на Вал приёода.
При копплепточии а ппа р а тов  при&одапи соглас-
но настоящ его с та н д а р та  должно соблюдаться
следующее успоВие.
I Q U C Q J .
где Q  - осеёое Усилие, дейстёую щ ее на Вал
приёода, определяемое по следующей срормуле:
Q  = ~ Р ( ^ £ +  л  доп)
Р  -  изб ы то чно е дсёление (со  зн а ло *  п лю с ) и ли
Во н у  ум (со з моном минус)*
d  -  диаметр Зала мешалки 3  об ла сти  уплотнения;
дополнительная площадь 3  упло тне ни и
(торцоВом), Воспринимающая осеЗую силу
даВления;
G  -  Массе Вращаю щихся ч а с те й , Змлючающая массу
мешалкил З а ла  м еш алки, пр о м е ж уто чн о го
Вала и  со еди н и те льн ы х м уерт;
Qm -  сила Ззаимодеистёия мешалки а пере рада-
тыёаенои 3  аппарате средой ( при напра-
Зрении ЗЗерл б ер е тся  со знаком плюс,
при напраблении Вниз -  со знаком м и н у с );
[Q J -предельное осеёое усилие, Устагм оЗлен-
мое для каж дого т и п а  приёода В напраё-
лении ВВеря при Q  > 0  и Вниз при Q^-O.
QCT26-0HZ25-75 Сто. 76
При пож енив 2
Присоединит ельные размеры приВода типа 2
исполнение I  н ст ойле и м*прте
Размеры и предельные стнпонение нонцоВ
ВалоВ по ГОСТ ¥2081- 72 исполнение d.
Стр. ЯOCT26-OM22S -75
Размера/ 6 мм
11 d и t7 и Да Да Я * с/р п
Мосса,
лг
✓ 63 63 97 Z0 235 315 3k3 М б 8 250
Z 60 т HZ 23 зю 330 380 М б « 300
3 95 300 з г 30 320 кю кбо MZQ 8 800
к НО зю 16 ко кко 600 650 мгк 12 1700
5 130 кзо зг 4о кко 600 650 т к 12 3000
ОСТ 26-01-1225-75